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ــک«، داستانی است  ــ دالَــک : »دالَ
ــده کند؛  کــه می خواهد تــاریــخ را زن
تاریخ مشهد دهه 1340 را. مثل بقیه 
کتاب های تشکری، نثری روان دارد و 
اطلاعاتی مفصل و معلوم است که او 
برای نوشتنش، کلی وقت گذاشته، 
ــده.  ــوان ــخ خ ــاری ــرده و ت مصاحبه کـ
ــاره  ــــک، دربـ ــه ظــاهــر دال هــرچــنــد ک
شخصیت »محمد کبابی« است، اما 

در حاشیه آن، خیلی از روابط تاریخی آن روزهای مشهد، تصویر 
شده است؛ مبارزات شهید هاشمی نژاد یا تلاش های مرحوم 
علی اصغر عابدزاده که باید او را مشهورترین شخصیت قرآنی 

تاریخ معاصر مشهد بدانیم.

ــت زنــدگــی خود  وسنی : وسنی روایـ
سعید تشکری اســت؛ روایــت نوجوانی 
ــه اش  ــرخ کــه همه زنــدگــی  او در دوچ
خلاصه مــی شــود. سعید کــه در خانه 
فضای مناسبی برای زندگی و آرامش 
فکری ندارد، به خانه مادربزرگش پناه 
می برد و آن جاست که سر از راهپیمایی 
ــال 1356  ــای سـ ــری ه ــی گ ــلاب ــق و ان
درمـــی آورد. تشکری »وسنی« را برای 

نوجوانان نوشت و این داستان، نخستین روایت از مجموعه سه 
جلدی قصه های شخصی، اما خواندنی اوست.

مفتون و فیروزه : »مفتون و فیروزه«، 
رمــان دوجلدی سعید تشکری، یک 
روایت متفاوت از مبارزات مردم ایران 
در برابر آن چیزی است که ما با نام 
تهاجم فرهنگی می شناسیم. معمولًا 
وقــتــی از چنین مــبــارزاتــی صحبت 
بــه مــیــان مــی آیــد، حـــواس همه پرت 
می شود به سمت فعالیت فعالان بزرگ 
فرهنگی؛ مثلًا نویسنده های معروف یا 

سینماگران شناخته شده. اما قهرمانان »مفتون و فیروزه« آدم های 
عادی و هنرمندی هستند که می خواهند با هنر نمایش و تئاتر به 
جنگ این هجوم بروند. این رمان، از یک جهت، روایت داستانی 
تاریخ روشنفکری در ایران و چالش های فرهنگی پیش روی آن 
نیز  هست. تشکری رمان »مفتون و فیروزه« را تاریخ خصوصی 
ملت ایران نامیده است، ادعایی که نمی شود آن را گزاف دانست.

وقتی زمین دروغ می گوید: »وقتی 
زمین دروغ می گوید«، یادگاری مهم 
سعید تشکری در حوزه ادبیات نمایشی 
اســت و دســت برتر او را در ایــن حوزه 
نشان می دهد. موضوع نمایش ها، باز 
هم دغدغه اصلی نویسنده است؛ تاریخ 
معاصر ایران و همین طور، تاریخ قرن 
بیستم. مثلًا نمایشنامه اول با عنوان 
»برف می بارد«، در فضای دوران دفاع 

مقدس روایت می شود و سه پزشک، به نام های مهربان، ناتالی و 
جمیله که به ترتیب ایرانی، اتریشی و عراقی هستند، ضمن یک 
عمل جراحی، مخاطب را به فضای دوران جنگ و مسائل آن 
می برند یا در نمایشنامه دوم، با عنوان »سونات«، روایت نسل کشی 

در بوسنی و هرزگوین مورد توجه قرار می گیرد.

غریب قریب : »غریب قریب« شاهکار 
دیگری از سعید تشکری است که باز 
هم مخاطب را به اعماق تاریخ می برد 
و این بار، مهمان روایــت ساخته شدن 
حرم رضوی می کند. او در این روایت 
داستان، قصه ساخت حرم را در 12 
فصل و در دوره های تاریخی سامانیان، 
غزنویان، سلجوقیان، خوارزمشاهیان، 
ایلخانان، تیموریان، صفویان، افشاریان 

و قاجار  روایت کرده است؛ آن هم با نثری لطیف که خواننده را 
خسته نمی کند و تا انتهای کار، جذابیت خود را از دست نمی دهد.

اوسنه گوهرشاد: »اوسنه گوهرشاد«، 
به نوعی پرواز در یک تاریخ 500 ساله 
اســت؛ این که سعید تشکری به عصر 
تیموری می رود و گوهرشاد بیگم، بانی 
مسجد گوهرشاد را به ســال 1314 
دعوت می کند تا شاهد واقعه مسجد 
گوهرشاد و شهادت مظلومانه مردم 
به دست عُمّال رژیم رضاخانی باشد، 
نشان دهنده ذهن گسترده او و تسلط 

وی بر آداب نقلِ روایت های تاریخی است. اوسنه گوهرشاد، 
هرچند بیشتر مربوط به گزارش های واقعه 21 تیر 1314 است، 
اما تشکری با قلم جادویی اش، خواننده را در گستره یک تاریخ 
پرفراز و نشیب، چنان آرام و بدون تنش جابه جا می کند که آب در 

دلش تکان نمی خورد. 

شاهکارهای خواندنی دو علامه برای مردم
در بهار کتاب و کتاب خوانی، خواندن چه آثاری از آیت ا... حسن زاده آملی و استاد محمدرضا حکیمی مناسب اقشار مختلف است؟

مهمانی کتاب »سعید تشکری«
معرفی 6 اثر از نویسنده پرآوازه  و محبوبی که سال گذشته از میان ما رفت

گروه اندیشه- سعید تشکری در بهمن ماه سال 1400 از میان ما رفت؛ مردی 
که کارنامه اش پُر از آثــار متفاوت بــود؛ رمــان، نقد ادبــی و نمایشنامه. تشکری 
هرچند خیلی زود از میان ما رفت، اما سبکی منحصر به خودش داشت؛ آدمی که 
می خواست تاریخ را برای آن ها که داستان دوست دارند، روایت کند و توانست. طی 
روزهای اخیر، زمانی که شاهد برگزاری اختتامیه جشنواره داستان حماسی بودیم، 
جای سعید تشکری بیش از هر زمانی خالی بود؛ نویسنده ای که باید داوری آثار را 
انجام می داد. تلاقی این جشنواره با ایام برگزاری نمایشگاه کتاب، یک 
فرصت است برای بازشناسی برخی از آثار او. آثاری که تعدادشان، 

دست کم در حوزه رمان، از 20 عبور می کند.

جواد نوائیان رودسری – معمولًا تصور ما درباره آثار مکتوبی که توسط اندیشمندان بزرگ به رشته تحریر درمی آید، این است که محتوای آن ها، محتوایی تخصصی است 
و تنها گروه خاصی از مخاطبان قادرند از این آثار بهره ببرند. شاید این ادعا درباره برخی از علما و صاحب نظران مصداق داشته باشد، اما قطعاً جنبه عمومی ندارد. در میان 
این افراد، هستند کسانی که دغدغه انتقال دانش و معارف را به همه مردم دارند و از همین رو، برای تنویر افکار عمومی نیز، دست به قلم می برند و آثاری را به وجود می آورند 
که شاید سنخیت کمتری با سبک نوشتارهای تخصصی آن ها دارد. دست بر قضا، این آثار نگارش یافته عمومی توسط اندیشمندان و عالمان برجسته، به دلیل تسلط آن ها 
بر مباحث ارائه شده، بسیار خواندنی و حاوی نکاتی است که می تواند خط فکری مخاطبان عام را تحت تأثیر قرار دهد. سال  گذشته دو نفر از بزرگانی را که چنین دغدغه ای 
داشتند، از دست دادیم؛ علامه حسن زاده آملی و علامه محمدرضا حکیمی. هر دو این بزرگواران، آثار برجسته ای در حوزه های مختلف معرفت و علوم انسانی دارند که 
محل رجوع متخصصان، دانشجویان و صاحب نظران حوزه های گوناگون است؛ اما شاید کمتر کسی درباره آثار عمومی آن ها، چیزی بداند؛ آثاری که برای مخاطبان عام 
نوشته شده است و هرکسی می تواند بسته به استعداد و توانایی های ذهنی خودش، از آن ها بهره ببرد و استفاده کند. این روزها که در ایام پایانی برگزاری سی و سومین 
نمایشگاه بین المللی کتاب قرار داریم و تا چند روز دیگر، این مهم ترین رویداد فرهنگی سالانه در ایران به پایان می رسد، شاید بد نباشد که به آثار این دو عزیزِ عالمِ از دست 

رفته نگاهی گذرا داشته باشیم؛ آثاری که مخاطبش، نه تنها متخصصان و اهلِ فن، بلکه عموم علاقه مندان به کتاب و کتاب خوانی است.

مکتوبات عمومی علامه حکیمی

علامه محمدرضا حکیمی، متولد سال 1314ش در مشهد و درگذشته 
به سال 1400ش در تهران، مدفون در حرم مطهر رضــوی، اندیشمند، 
ــارش در  آث بــود که  نویسنده، پژوهشگر، شاعر و متفکر برجسته معاصر 
حوزه های گوناگون علوم انسانی، هم فراوانند و هم قابل اعتنا. او نویسنده 
مجموعه گران سنگ »الحیاة« است که این کار سترگ را به کمک برادرانش 
پیش برد. این کتاب 12 جلدی، دایرةالمعارفی حدیثی است که سعی 
دارد مفهوم عدالت خواهی را در اسلام، برای مخاطبانش تصویر کند؛ با 
این حال، این کتاب مهم که اثری تخصصی است، تنها یادگار آن دانشمند 
بزرگوار محسوب نمی شود. در ادامه به مرور تعدادی از کتاب های مهم، اما 

با مخاطب عام وی می پردازیم.

ــار علامه  خورشید مغرب: یکی از مهم ترین آث
حکیمی، با محوریت موضوع مهدویت است. این 
کتاب نخستین بار در سال 1349ش منتشر شد 
و بعدها، علامه آن را تکمیل و بارها منتشر کرد. 
با  کتاب  مشهورترین  باید  را  مغرب«  »خورشید 
مخاطب عام علامه حکیمی بدانیم. این کتاب 14 
فصل، به نیت 14 معصوم)ع( دارد و در هر فصل، 
گام به گام خواننده را با مفهوم بنیادی مهدویت و 
ضرورت آگاهی درباره آن آشنا می کند. علامه در 

بخشی از این کتاب می نویسد: »یکی از ابعاد عظیم تکلیف حساس و بزرگ، 
در روزگاران غیبت و انتظار، حفظ دین، نگهبانی مرزهای عقیدتی، و حراست 
از باروهای باورهای مقدس است. جامعۀ منتظر، نباید دربارۀ این امر عظیم 

سستی روا بدارد.«

قیام جاودانه: مجموعه مقالات علامه حکیمی 
دربــاره قیام عاشوراست؛ مقالاتی که در آن ها با 
زبانی ساده و قابل فهم برای عموم، حقیقت این 
قیام و نتایج آن مورد بررسی قرار می گیرد. رویکرد 
علامه در این کتاب، برای بیان ماهیت قیام امام 
حسین)ع(، جدید و بر اساس نیازهای زمان است. 
او در متن کتاب، یادآوری می کند که قیام جاودانه 
عاشورا، در هر عصر و هر نسلی، می تواند منشأ 
تغییرات و حرکت های بزرگ باشد. علامه در این 

کتاب، معارف عاشورایی را حیطه بندی کرده است و در هر بخش ضمن بیان 
آن ها با استفاده از روایات و مستندات تاریخی، به تطبیق شان با شرایط امروز 
می پردازد. »قیام جاودانه« در سال 1373 توسط دفتر نشر فرهنگ اسلامی 

منتشر شد و بعد از آن نیز، بارها به طبع رسیده است.

دانش مسلمین: کتاب »دانش مسلمین«، یکی از 
آثار مشهور علامه حکیمی است که پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی و در سال 1356ش به رشته تحریر 
درآمــد. ایــن کتاب تلاشی اســت بــرای تنویر ذهن 
مخاطبان و به ویژه جوانانی که به دلیل رویکردهای 
ضدفرهنگی رژیم پهلوی، از دستاوردهای مسلمانان 
در حوزه های مختلف علوم، آگاهی لازم را نداشتند و 
این ناآگاهی، آن ها را در برابر تبلیغات سوء دشمنان 
ــش  ــرد. »دان ــی ک ــدت آسیب پذیر م اســـلام، بــه ش

مسلمین« تلاش علامه حکیمی در راستای اقداماتی بود که پیش از آن، توسط 
بزرگانی مانند شهید مطهری و در قالب آثاری مانند »خدمات متقابل اسلام و 
ایران« دنبال می شد. معادل سازی دقیق واژگان جدید، نثر جذاب، روان و ساده و 

همچنین دقت در فصل بندی از ویژگی های این کتاب است.

یادگاری های همگانی علامه حسن زاده

علامه حسن حسن زاده آملی، متولد 1307ش در روستای »ایرا« از توابع آمل و 
درگذشته مهرماه 1400 در آمل  و مدفون در منزل شخصی او، واقع در روستای 
زادگاهش، در زمره اجلّه عرفا و اندیشمندان معاصر و بلکه، تاریخ ایران است. 
تسلط کم نظیر او بر علوم عقلی، از ریاضیات و نجوم و فلسفه گرفته تا علوم نقلی، 
همچون تفسیر و حدیث و همچنین، شخصیت برجسته وی در حوزه سیر و سلوک 
معنوی و شرعی، از وی چهره ای شاخص، دوست داشتنی و ماندگار ساخته است. 
با این حال، شاید کمتر کسی بداند که آن مرحوم، در کنار نگارش و تصحیح آثاری 
همچون »اصول الحکمیه« یا »رساله نهج الولایه« و تصحیح »اُکر مانالائوس« و 
»شرح بیرجندی بر زیج الغ بیگی«، دست به نوشتن آثاری زده است که عموم مردم 

می توانند با آن ها ارتباط برقرار کنند.

الهی نامه: »الهی نامه« شاید معروف ترین اثر علامه 
حسن زاده بــرای عموم مــردم باشد؛ مجموعه ای از 
مناجات های زیبا که همه آن ها با »الهی« شروع می شود 
و بــرای همه قابل فهم اســت. جالب این جاست که 
هرکس، در حد و اندازه فکر و اندیشه  خود، می تواند از 
آن بهره بگیرد. این کتاب مختصر که تعداد صفحاتش 
به 100 نمی رسد، نخستین بار در سال 1362ش 
منتشر و تا امروز، بیش از 50 بار تجدیدچاپ شده است. 
حاشیه نوشتن برخی از اندیشمندان حوزه و دانشگاه بر 
این کتاب، باعث شده بعضی گمان کنند که الهی نامه، اثری مخصوص گروه خاص 
است؛ اما ارتباطی که مردم و به ویژه جوانان با این کتاب برقرار کرده اند، چیز دیگری 
می گوید. الهی نامه، حس و حالی عرفانی به مخاطب می بخشد و او را با ظرایف عبادت 

و بندگی خدا آشنا می کند.

نامه ها، برنامه ها: مرحوم علامه در دوران حیات 
مبارکش، اهل مکاتبه و نامه نگاری بود. این نامه ها برای 
افراد مختلف، از طبقات گوناگون اجتماع و با موضوعات 
متفاوت نوشته می شد؛ اما علامه در متن همه آن ها، 
بخش هایی را به موعظه و انــدرز اختصاص می داد؛ 
جالب است بدانید که دلیل این اقدام، نه انتخاب علامه، 
بلکه درخواست مخاطبان بود. »نامه ها، برنامه ها« 
مجموعه 47 نامه علامه برای افراد مختلف است؛ 47 
نامه ای که در آن ها، با زبان ساده، دستورالعمل های 
گوناگون خودسازی و درک مقامات معنوی را ارائه و مخاطب خود را با جذابیت های 
این فضا آشنا می کند. توجه و بهره مندی از اذکار معروف و مستند و همچنین، تمسک 
به دعا برای جلب رضای الهی، از مهم ترین فرازهای این کتابِ آموزشِ ساده بنده خدا 

بودن است.

رساله ای در خوشنویسی: مرحوم علامه حسن زاده، 
روح لطیف و هنردوستی داشت. البته طبیعی است 
که علاقه به امــور معرفتی و اهتمام به خودسازی و 
معرفت نفس، روح انسان را ظریف و او را به زیبایی های 
خلقت علاقه مند کند. همین موضوع باعث شد که 
نظر علامه، به سوی هنر خوشنویسی جلب شود و به 
آموختن این هنر زیبا بپردازد. کتاب »رساله ای در 
خوشنویسی«، حاصل اهتمام علامه در این عرصه 
است؛ کتابی دربرگیرنده یادداشتی در باب فلسفه هنر 
خوشنویسی به زبان ساده و نگاه دین دارانه به آن و نیز، 
نمونه خوشنویسی های علامه که می تواند برای اهل ذوق و هنر، از هر گروه و طبقه ای، 
اسباب سرمشق و ورود به این عرصه را فراهم کند. نمونه های خط علامه هم، شامل 

یادداشت هایی درباره علوم قرآنی و شرح روایات و احادیث معصومین)ع( است.

عبور آمار فروش مجازی از مرز 42 میلیارد تومان

خریداران بخش مجازی سی وسومین 
تا  تهران،  کتاب  بین المللی  نمایشگاه 
 27( سه شنبه  یعنی  هفتم،  روز  پایان 
اردیبهشت ماه(، درمجموع 475 هزار 
نسخه کتاب، به ارزش 42 میلیارد و 200 
میلیون تومان خریداری کردند. به گزارش 

ایبنا، این 475 هزار نسخه در قالب 225 هزار بسته خریداری شده و شرکت ملی 
پست جمهوری اسلامی ایران هم، تاکنون 50 هزار بسته را به صورت رایگان، 

ارسال کرده و تحویل خریداران بخش مجازی نمایشگاه کتاب تهران داده است.

ترجمه سالانه 15 کتاب ایرانی به زبان صربی

دراگـــان تـــودورویـــچ، سفیر صربستان در 
ایــران، در بازدید از سی و سومین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، با بیان این که سالانه 
15 عنوان کتاب ایرانی به زبــان صربی در 
صربستان منتشر می شود، گفت: هرچند 
تعداد کتاب هایی که از زبان صربی به فارسی 

ترجمه شده، کمتر است، با این حال تلاش می کنیم در بخش فرهنگی فعال باشیم. 
به گزارش ایبنا، وی افزود: تاکنون حدود 130  عنوان کتاب ایرانی به زبان صربی 
منتشر شده است که بعضی از آن ها را امسال در غرفه صربستان به نمایش گذاشته ایم. 

کوتاه از نمایشگاه کتاب


